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Nr 19

Av herr Olsson, Jolian, och herr Mattsson, om höjt avdrag vid 
beskattningen för försäkringsavgifter.

(Lika lydande med motion nr 27 i Andra kammaren)

Vid självdeklaration beviljas avdrag för premier och avgifter för 
liv-, sjuk- och olycksfallsförsäkringar. Högsta avdrag är för ensam­
stående 250 kr. och för gifta 500 kr. Dessutom får obligatorisk sjukför­
säkringsavgift avdragas. Uppgår inte sjukförsäkringsavgiften till 150 
kr. för ensamstående respektive 300 kr. för gifta, får ändock detta belopp 
avdragas. Dessa bestämmelser har gällt sedan 1964 års taxering.

Före 1964 beviljades avdrag för avgifter upp till 400 kr. för ensam­
stående och 800 kr. för gifta. 150 kr. respektive 300 kr. fick avdragas 
även om avgifterna inte uppgått till dessa belopp. Vid 1961 års taxering 
och tidigare var högsta belopp 300 kr. respektive 600 kr.

Ett av de främsta motiven till försäkringsavdraget är att man vill 
stimulera allmänheten till försäkringssparande. Detta sparande är av 
både allmänheten och samhället erkänt som ytterst värdefullt. Genom 
den snabba försämringen av penningvärdet har det stöd för sparandet 
som avdraget skulle utgöra alltmer urholkats. En anpassning till pen­
ningvärdet motiverar en höjning av avdraget.

Genom tillkomsten av den kollektivavtalsbeslutade grupplivförsäk­
ringen har de anställda blivit försäkrade genom arbetsgivaren. Premien 
belastar inte löntagarens avdragsrätt. Företagarna får däremot själva 
genom sina organisationer och på annat sätt själva ordna sina försäk­
ringar. Premierna för dessa skall inrymmas i de genom penningvärde- 
försämringen relativt minskade avdragen.

Det ekonomiska läget med kapitalknapphet och tendenser till över­
konsumtion gör sparstimulerancle åtgärder mera nödvändiga än någon­
sin. Ur samhällsekonomisk synpunkt är därför en höjning synnerligen 
angelägen. Vi föreslår därför att avdraget vid inkomstbeskattningen 
för frivilliga liv-, sjuk- och olycksfallsförsäkringar liöjes till 400 kr. för 
ensamstående och 800 kr. för gifta.

Med hänvisning till det anförda hemställes,
att riksdagen måtte besluta, att avdrag vid inkomst­

taxeringen må medgivas för avgifter och premier till fri­
villiga liv-, sjuk- och olycksfallsförsäkringar intill ett be-
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lopp av högst 800 kr. för äkta makar ävensom för ensam­
stående vårdnadshavare med hemmavarande barn under 
18 år samt intill ett belopp av högst 400 kr. för övriga 
ensamstående, i enlighet med vad i motionen anförts, 
samt

att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till er­
forderlig författningstext.

Stockholm den 12 januari 1967

Johan A. Olsson (ep) T. V. Mattsson (ep)


